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Nadace OKD získá od těžařů dar  
ve výši osmapadesáti milionů
KARVINÁ – Společnost OKD poskyt-
ne své firemní Nadaci OKD mi-
mořádný dar 58 milionů korun. 
Prostřednictvím jejího grantové-
ho řízení budou tyto peníze využity 
na podporu veřejně prospěšných pro-
jektů  měst a obcí spojených s hornic-
tvím v okresech Karviná a Frýdek-
Místek.

„Na základě loňských výborných 
výsledků hospodaření jsme se roz-
hodli použít část zisku ke zkvalitně-
ní života ve městech a obcích, kte-
ré dlouhodobě ovlivňuje činnost naší 
těžební firmy. Chceme tím ještě více 
přispět k rozvoji tohoto regionu,“ řekl 
Jiří Bubík, finanční ředitel OKD a zá-
roveň předseda správní rady Nadace 
OKD.

Částka osmapadesáti milionů ko-
run bude z podstatné části rozdě-
lena mezi investiční projekty neko-
merčního charakteru prostřednic-
tvím nového nadačního programu 
Nadace OKD obcím. Žadateli mohou 
být města a obce v okresech Karviná 
a Frýdek-Místek a jejich příspěvkové 
organizace.

„Město či obec může podat žádost 
o podporu jednoho či dvou projek-

tů, přičemž výše grantu pro každý 
z nich může činit až pět milionů ko-
run. Mohou to být třeba naučné stez-
ky, hřiště, cyklotrasy, výsadba veřej-
né zeleně nebo projekty zaměřené 

na péči o kulturní či technické památ-
ky a jejich rozvoj,“ upřesnila Monika 
Němcová, ředitelka těžařské nadace. 
Doplnila, že žádosti budou přijímat 
od 1. srpna do 30. září.

Prostřednictvím své nadace zača-
li těžaři, coby její zřizovatelé, usku-
tečňovat veřejně prospěšné projek-
ty v Moravskoslezském kraji v roce 
2008. Od svého založení Nadace 
OKD podpořila více než 3 200 pro-
jektů částkou převyšující 365 milio-
nů korun.

Bezpečnostní heslo měsíce: Používej svojí hlavu, zdraví stojí za námahu.

Maximum činnosti 
za minimum času

Letní výluka pro dopraváře neplatila, 
naopak, jako obvykle museli zvládnout to, 
na co není jinak v průběhu roku čas.

3 Maluje olejem na 
šepsované plátno

Vedoucí povrchových provozů Radomil 
Ocisk má výtvarného koníčka, když múza 
zavelí, dílo má hotovo i za tři týdny.

4 MFK: Vstup do ligy 
se vší parádou

Karviná v úvodním zápase se Zlínem 
skórovala v prvním poločase hned třikrát 
a konečné účtování bylo 4:1 pro domácí.
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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Milé kolegyně a kolegové,
máme za sebou první polovinu roku. A ne-
vedli jsme si vůbec špatně. 

Dosáhli jsme kladného výsledku 
hospodaření převyšujícího plánované 
hodnoty, a to zejména díky vyššímu 
prodanému objemu uhlí. Našim zákaz-
níkům jsme vyexpedovali celkem 972 kt 
uhlí, což bylo o téměř 30 % více, než 
jsme si stanovili v byznys plánu.

Provedli jsme některé významné 
opravy. Na příjezdové komunikaci 
k Dolu ČSM jsme položili nový asfalto-
vý koberec. Na obou lokalitách jsme 
opravili hlavní důlní ventilátory a v se-
verní části také vyměnili všechny tlu-
miče hluku, čímž zlepšíme spolehlivost 
ventilátorů i snížíme jejich hlučnost. 
Původní výbojková svítidla veřejného 
osvětlení našeho areálu jsme nahra-
dili LED osvětlením, které jsme navíc 
vybavili softwarovým řízením spínání 
a vypínání, a původní osvětlení jsme 
nahradili LED lampami také ve vestibu-
lu správní budovy ČSM-Sever. Výměna 
přinese významnou úsporu ve spotře-
bě elektřiny. Dalších úspor, tentokrát 
v oblasti tepla, dosáhneme po výměně 
termostatických ventilů ve správních 
budovách ČSM v severní lokalitě, která 
se v těchto dnech dokončuje.  

22 % nákladů dále ušetříme od srpna 
na přepravách a manipulaci na sklád-
kách v lokalitách ČSA a Darkov, kde 
jsme provedli výběrové řízení, a dosáhli 
příznivějších cen.

Letos se nám povedlo nabrat více než 
120 nových zaměstnanců. Od loňského 

srpna, kdy jsme náborový program 
spustili, už jsou to celkem dvě stovky. 
I nadále se můžete na náboru nových 
pracovníků podílet i vy doporučováním 
spolehlivých kandidátů, což je výhodné 
pro všechny tři strany, jak je řečeno 
v textu věnovanému vyhodnocení 
programu Ligy náborářů. Liga nabízí 
ke stávajícímu příspěvku za doporučení 
ještě dodatečnou finanční motivaci. 
Nábor se nově snažíme posílit také po-
mocí sociálních sítí v Polsku, abychom 
si zajistili dostatek důlních pracovníků.

Postoupili jsme do další fáze 
procesu EIA, posouzení vlivu těžby 
na životní prostředí, kdy potřebujeme 
od Ministerstva životního prostředí v le-
tošním roce získat kladné stanovisko 
pro následnou těžbu. V našem kultur-
ním středisku proběhlo za přítomnosti 
zástupců ministerstva veřejné projed-
nání, kde měly dotčené strany možnost 
vznést své dotazy a připomínky. 
Veřejné projednání proběhlo úspěšně, 
nyní se musíme vypořádat s připomín-
kami vznesenými písemně zejména 
z polské strany. Vzhledem k tomu, že 
odborné posudky vyhodnotily vlivy naší 
další těžby na životní prostředí jako ne-
významné, můžeme předpokládat, že 
se nám podaří získat kladné stanovisko 
v průběhu 3. čtvrtletí. 

O tom, jak se nám vedlo v oblasti 
bezpečnosti, příprav a rubání vás 
v předchozím čísle podrobně infor-
moval ředitel Provozu, proto bych rád 
shrnul, co nás čeká v této oblasti v dru-
hé polovině roku. Zbývá nám vytěžit 
56 % ročního plánu a vyrazit 49 % roční 
metráže. Budeme rozjíždět tři nové po-
ruby, z nichž dva budou vykopány v roce 
2023. Bude se jednat o náročné obdo-
bí zejména pro kolektivy DTS, protože 
nás čeká velké množství instalačních 
a likvidačních prací. Kolektivy příprav 
budou zajišťovat stavební připravenost 
na rok 2024. Poslední blok pro rok 
2023 bude obfárán v polovině srpna. 

Děkuji vám všem za dobrou práci 
a nepochybuji, že i druhou polovinu 
roku zvládneme, přes veškeré složitosti, 
co nás čekají, neméně úspěšně.

Zdař Bůh.
Roman Sikora,

generální ředitel

Nadační podpora směřuje i na udržování hornických tradic.
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Oběti z Dolu Dukla uctili letos podruhé v Havířově-Šumbarku
HAVÍŘOV – Podruhé, už nikoliv v are-
álu někdejší šachty v Dolní Suché, 
která se proměnila v průmyslový 
areál, nýbrž na důstojném pietním 
místě v Havířově-Šumbarku, ucti-
li 108 obětí neštěstí ze 7. červen-
ce 1961 na Dole Dukla. Poklonu jim 
složili i zástupci společnosti OKD 
v čele s ředitelem Provozu Davidem 
Hájkem.

Ten připomenul, že se jednalo o jed-
nu z nejtragičtějších událostí v česko-
slovenských dějinách. I z této tragédie 
ale vzešlo poučení a zlepšení. „Bylo 
jím například zavedení nehořlavých 
dopravníkových pásů, neboť na po-
čátku této katastrofy stál právě požár 
pryžového dopravníku.“ 

Zdůraznil, že navzdory veškeré-
mu pokroku však hornické povolání 
zůstalo dřinou. „Vážím si našich za-
městnanců, kteří i přes tu tvrdou dři-

nu den co den fárají stovky metrů pod 
zem, aby dobývali uhlí, bez kterého 
se zatím neobejdeme. A jsem nesmír-
ně hrdý na to, že společnost, jíž zastu-
puji, dále nese a udržuje hornické ře-
meslo a tradice,“ řekl Hájek před zá-
stupci Statutárního města Havířova, 
hornických spolků, HBZS a účastní-
ky z řad veřejnosti.

„Za nějaký čas se hornické ře-
meslo stane v našem kraji minulostí. 
O to důležitější bude nezapomenout, 
že na něm vyrostl náš kraj a že při-
neslo rozvoj celé zemi, a držet v úctě 
všechny, kteří hornické práci věnova-
li desítky let, leckdy jí obětovali zdraví 
a někdy, jako v tomto případě, přines-
li oběť nejvyšší – svůj život. 

Dovolte mi, abych jim za společnost 
OKD vyjádřil poděkování a poklo-
nil se jim,“ zakončil svůj projev ředi-
tel Provozu.Tisková mluvčí a ředitel provozu u pomníku v Šumbarku.
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Vyhodnocení Ligy náborářů OKD: 
Nejlepším byl mechanik dopravy
KARVINÁ – Mechanik provozu dopra-
vy Pavel Golasowski, horník z rubá-
ní Štefan Litva a závodní báňský zá-
chranář Marek Bojda byli za prv-
ní letošní pololetí vyhlášeni nejlep-
šími v soutěži Liga náborářů OKD. 
Ta vznikla s cílem motivovat pracov-
níky, aby do firmy přivedli další spo-
lehlivé kolegy, kteří pomohou dopl-
nit stavy za odcházející zaměstnance. 

Od ledna do června personalisté ob-
drželi již jedenašedesát takovýchto 
doporučení. 

O vítězství Golasowského při-
tom podle slov personálního ředite-
le OKD Radomíra Štixe nebylo po-
chyb: „Získal pro naši firmu jako je-
diný dva lidi. Za každého z nich mu 
byla přiznána odměna ve výši dvace-
ti tisíc korun a dalších třicet tisíc zís-

kal za první místo v Lize náborářů.“ 
Druhá příčka, a tudíž  dvacetitisícová 
odměna, připadla losováním Štefanu 
Litvovi, a třetí s deseti tisíci koruna-
mi Marku Bojdovi. Celé akci přihlíže-
la dne 14. července i Jana Oršulíková 
z právního oddělení, která data zkon-
trolovala a garantovala správný prů-
běh losování. 

Pokračování na straně 2
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Kolektiv hlavního předáka Michala 
Omelky z úseku vedoucího Romana Čápa 
na čelbě 463 291 vyrazil 54 metrů při 
průměrném postupu 2,45 metru denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 12,92 
centimetru na raziče a směnu.

Z OKD

463 206, rok boje s přírodou 
bez jediného limitního výkonu
STONAVA – Od třetí dekády loňského do dru-
hé dekády letošního června doslova válčili 
s přírodou havíři úseku vedeného Karlem 
Pochopeněm nejprve s hlavním předákem 
Bogdanem Kaniou a poté Miroslavem 
Vaľanym ve 463. sloji Natan. Ukončení 
náročného bloku 463 206 se jim navíc kvůli 
složitým geologickým podmínkám o týden 
opozdilo, jak informoval Jiří Pokorný z provozu 
rubání.

Už rozjezd tohoto porubu, před nímž se 
mimo jiné měnil systém dopravy i větrání 
v oblasti, se nepodařil podle představ: vyjíž-
dění pilíře a propadávání nadloží, usazování 
technologie do sloje po výjezdu z prorážky, 
trable na odtěžení … A bylo z toho 3 472 tun. 
Následující měsíce ale už 28 966, 29 886, 
20 387, 25 645. Od listopadu, kdy se nafed-
rovalo 25 304 tun, se změnil hlavní předák 
z Kanii na Vaľanyho.

Ve stěně dobývané s kombajnem SL 300 
Eickhoff, stěnovým dopravníkem Rybnik 
850, sběrným dopravníkem Grot FITE 
a celkem 108 sekcemi Fazos 17/37 pano-
valy víceméně od počátku různé problémy, 
především geologického rázu. Loni v létě 
ale třeba i s klimatizací a nekázní osádek 
i vyšší absencí na směnách. Nicméně boj 

s přírodou byl to, co kolektiv z Pochopeňova 
úseku brzdilo zásadně. Za prosinec například 
nakopal jen 14 888 tun, kdy musel řešit 
zároveň i udržování  potlačené úvodní třídy 
463 290 i výduchu 463 246, projevovaly se 
tu předporubní tlaky a nestabilita chodbové 
výztuže.

Letos v lednu v porubu 463 206 nafedro-
vali 18 127 tun a v únoru to už už vypadalo, 
že se jim po roce podaří splnit limitní výkon. 
„První polovinu měsíce kopali skvěle, ale pak 
se výsledky zhoršily, opět z důvodu špatného 
stavu nadloží. Na režim jim chybělo šedesát 
centimetrů, tedy jediný pokos,“ komentoval to 
tehdy vedoucí provozu rubání Roman Janulek. 
Vaľanyho parta na pracovišti musela třicet 
metrů před stop čarou a kladením baldachu 
snižovat postup ze 2,7 až na 0,6 metru denně. 
Únorová těžba činila 17 295 tun, v březnu to 
bylo podobné, 17 527 tun. Za duben přidali 
11 077 tun, za květen už jen 3 744.

„V červnu z porubu 463 206 vyškrábali po-
sledních 352 tun a Vaľanyho kolektiv po do-
končení této stěny přešel do rozjetého bloku 
463 312. I tady se k němu ale hornické štěstí 
otočilo zády a požadované těžby nedosáhl, 
nakopal pouze 9 378 tun a nesplnil technický 
režim,“ podotýkal Pokorný z provozu příprav.

Aktualizovaná vyhláška o složení důlního ovzduší
STONAVA – Nové znění § 83 vyhlášky 
22/1989 Sb. vejde v platnost  22. srp-
na. O její aktualizaci, která bude platit 
jak pro Důl ČSM, lokality Sever i Jih, tak 
pro CVS Darkov, informoval vedoucí 
odboru bezpečnosti Břetislav Pukowski.

§ 83 Složení důlního ovzduší
1.  V důlních dílech, ve kterých se 

zdržují nebo mohou zdržovat pracov-
níci, musí důlní ovzduší obsahovat 
objemově nejméně 20 % kyslíku 
a koncentrace dále uvedených 
plynných škodlivin nesmí překročit 
tyto hodnoty:

 � oxid uhelnatý (CO)19 ppm, 0,0019 %,
 � oxid uhličitý (CO2) 4923 ppm, 0,4923 %,

 � oxidy dusíku (nitrózní plyny):
 � oxid dusičitý (NO2) 0,5 ppm, 

0,00005 %,
 � oxid dusnatý (NO) 2 ppm, 

0,0002 %,
 � oxid dusný (N2O) 98,4 ppm, 

0,00984 %,
 � sirovodík (H2S) 4,9 ppm, 

0,00049 %.
2.  Pracovat v důlním ovzduší s koncentrací 

oxidu uhelnatého do 0,01 % je možné 
za předpokladu, že průměrná koncentrace 
oxidu uhelnatého za osmihodinovou nebo 
kratší pracovní směnu nepřekročí hodnotu 
uvedenou v odstavci 1 a po celou dobu 
práce bude kontinuálně měřena koncent-
race oxidu uhelnatého v důlním ovzduší.

Vyhodnocení Ligy náborářů OKD: 
Nejlepším byl mechanik dopravy

Rubáňoví jsou po červnu před půlkou, 
čelboví ji mají za sebou

STONAVA – Nakopáno čtyřiačtyři-
cet procent a vyraženo jednapadesát 
procent z plánů na letošní rok, tak to 
vypadalo po prvních šesti měsících 
na Dole ČSM. Vyjádřeno v tunách to 
dělalo 487 tisíc a v metrech 3 896, jak 
informoval výrobně-technický ná-
městek OKD Petr Škorpík v Horní 
Suché při hodnocení červnových vý-
sledků.

„Hlavně máme za sebou dva slo-
žité poruby,“ konstatoval Škorpík 
a měl tím na mysli stěny 401 206/1 
a 463 206. V tom prvním se až na-
potřetí podařilo provoz ukončit do-
davatelům z Alpexu s hlavním pře-
dákem Dariuszem Heczkem z úse-
ku vedeného Januszem Wójciechiem 
Piełkou. A ve druhém se trápily prak-

ticky po celou dobu těžby osádky 
Miroslava Vaľanyho z úseku Karla 
Pochopeně.

Výrobně-technický náměstek tak-
též zmínil fedrunkový úkol ve výši 
třiačtyřiceti tisíc tun na sedmý mě-
síc a zdůraznil připravenost nové-
ho bloku 293 200/2 nachystaného 
v 29. sloji hned zkraje osmého měsí-
ce. „Těžba by se díky tomu měla zve-
dat. A předpokládáme, že v září se 
do hry dostane i porub 400 000. To 
budou bloky, ze kterých nám spad-
ne více tun, jeden má čistou mocnost 
2,7 a další 3,1 metru,“ poznamenal 
Škorpík.

Jiří Pokorný z provozu rubá-
ní upřesnil, že červnová těžba se 
zastavila na dvaapadesáti tisí-

cích tunách. Ovšem technický re-
žim byl stanoven na dvaašedesát ti-
síc – takže výpadek je deset tisíc 
tun. Na business plán byli po půlro-
ce rubáňoví v plusu dva tisíce tun. 
„Jediný limitní výkon minulý mě-
síc zvládli dodavatelé od Heczka, 
a to na dvou pracovištích při dosaže-
ní nejvyšší těžby v revíru. „V obdo-
bí od 1.  do 18. června dosáhli v poru-
bu 463 312, společně s částí horníků 
od Kamila Turoně, těžby 21 177 tun. 
Pak byli převedeni do konce měsíce 
do porubu 401 206/1, kde dokončo-
vali jeho přípravu k výklizu technolo-
gie po geomechanickém jevu a přidali 
v těžbě ještě 1 123 tun,“ líčil Pokorný 
s tím, že havíři z Alpexu tak měli le-
tošní čtvrtý „limiťák“.

Osádky od Vaľanyho přešly z ukon-
čené stěny 463 206 do rozjeté 463 312, 
kde se jim nicméně nepodařilo naplnit 
požadovanou výši tun, 9 378 na režim 
nestačilo. „Na pracovišti kolektivu 
hlavního předáka Pavla Kully z úseku 
vedeného Rosťou Riedlem se celý mě-
síc doslova tvrdě prali s nepříznivou 
geologií a propadávajícím nadložím. 
Spousta zavrtávaných TH rovin a in-
jektovaného lepidla do pilíře bohužel 
výši těžby ze stěny 463 200/2 nezved-
la. Za celý červen tam nakopali pouze 
4 322 tun,“ uvedl Pokorný.

Splnění červencové těžby by pod-
le něj znamenalo rovněž splně-
ní plánu zadaného na sedmý měsíc. 
„Začátkem prázdnin proběhla výlu-
ka v těžbě, kdy bylo třeba mimo jiné 

provést roční prohlídky, rekonstruk-
ce a opravy těžních zařízení. Také 
v porubech v tomto období probí-
haly údržbářské a přípravné práce, 
včetně stěhování jednotlivých kolek-
tivů na nová pracoviště. Od 10. čer-
vence se opět stroje rozjely naplno. 
Těžba pokračovala pouze v poru-
bech 463 200/2, kde bude mít snad 
větší štěstí parta Heczka, a v porubu 
463 312, kam přešel kolektiv nového 
předáka Romana Badury, který na-
hradil Pavla Kullu,“ objasnil Pokorný.

Na čelbách se závěrem prvního po-
loletí dařilo, víceméně tak jako od po-
čátku roku. V červnu se podařilo vy-
razit 706 metrů, čímž byl překo-
nán technický režim o pětaosmdesát 
metrů.  

Kolektiv hlavního předáka Vladimíra Slíže 
z úseku vedoucího Adriana Firly na čel-
bách 402 220/1 a 430 21/2 vyrazil 56 
metrů při průměrném postupu 2,67 met-
ru denně, čemuž odpovídal čelbový výkon 
14,04 centimetru na raziče a směnu. 
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Kolektiv hlavního předáka Tibora 
Pavlíka z úseku vedoucího Adriana Firly 
na čelbě 402 246/4 vyrazil 82 metrů při 
průměrném postupu 3,73 metru denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 19,62 
centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Marka Nowo-
ryty z úseku vedoucího Romana Čápa 
na čelbě 400  060/3 vyrazil 135 metrů 
při průměrném postupu 6,14 metru den-
ně, čemuž odpovídal čelbový výkon 32,3 
centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Waldemara 
Paśika z úseku Alpex vedoucího Bogdana 
Bajaczyka na čelbách 293 220/2P 
a 300 241/3 vyrazil 91 metrů při 
průměrném postupu 5,06 metru denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 29,74 
centimetru na raziče a směnu. 

Pavel Golasowski, vítěz náborářské ligy.

Dokončení ze strany 1
„Liga náborářů se zajímavými 

odměnami vznikla právě proto, aby se 
zpropagovala možnost náboru nových 
kolegů s přispěním těch stávajících,“ 
vysvětloval Štix. Pravidla pro odměny 
za nábor stanovil generální ředitel OKD 
v Příkazu GŘ č. 2/2023: „Nárok má kaž-
dý zaměstnanec OKD, který získá nového 
zaměstnance na důlní pozici. Jedná se 
hlavně o horníky raziče a rubače, důlní 
zámečníky, elektromontéry a horníky 
ostatních činností. V praxi je potřeba, 
aby nový zájemce o práci v rámci své 
registrace v Poradenském centru OKD 
v Karviné uvedl do formuláře Čestného 
prohlášení jako doporučující osobu pro 
jeho přijetí stávajícího zaměstnance 
OKD. Jedná se konkrétně o celé jméno 
a příjmení doporučující osoby a datum 
jejího narození. Zdůrazňuji, že toto je po-
třeba provést již při samotné registraci, 
dodatečné určení nebo změna dopo-
ručující osoby není možná. Přítomnost 
doporučujícího zaměstnance u regis-
trace není vyžadována. Odměna bude 
stávajícímu doporučujícímu zaměstnanci 
vyplacena poté, co nový zaměstnanec 
odpracuje první čtyři měsíce a alespoň 
pětaosmdesát procent povinných dnů, 
přičemž do této doby se započítává 
dovolená, nadále bude v pracovním 
poměru, nebude ve výpovědní lhůtě 

a v daném období nebude mít neomluve-
nou absenci.“

Doplňování stavů v OKD se rozběhlo 
loni v srpnu a od té doby do konce 
letošního června nastoupilo na Důl 
ČSM celkem 196 nových zaměstnan-
ců, z toho  114  v letošním roce. Co se 
doporučených zájemců týká, z 61 jich 
nastoupilo již 36, z nichž se zdárně na  
šachtě uchytilo 28. To je i případ bratrů 
Jiřího a Petra Barchańských, které zís-
kal pro tuto práci vítěz ligy Golasowski. 
„Doporučovat lidi se vyplácí natřikrát: 
novému zaměstnanci, pracovníku, 
co ho přivede, i samotné firmě, která 

potřebuje doplňovat stavy,“ upozornil 
Štix.

Největší poptávka, jak uvedl, přichází 
z provozu příprav. OKD ostatně též 
od května vypsala čtyřicetitisícový 
náborový příspěvek právě pro ty, jenž 
se na čelbách uchytí. „V současné 
době se musíme orientovat zejména 
na polský pracovní trh. Tam je vzhledem 
k delší existenci odborného školství více 
kvalifikovaných horníků s praxí,“ doplnil 
personální ředitel. O práci v OKD projevilo 
za poslední necelý rok zájem téměř 950 
uchazečů, ale naprostá většina bohužel 
neodpovídala požadavkům daných pozic.

Nejlepší náborář dostal šachtu příkazem

Jdeš na šachtu do strojního úseku! 
Tak znělo otcovské „doporučení“ Pavlu 
Golasowskému poté, co v osmaosm-
desátém roce absolvoval strojařinu 
na ostravské Vysoké škole báňské. 
„Táta byl na Míru i hlavním mechanikem 
závodu. Prošel, tak jako pak já, strojním 
úsekem, vybavováním a likvidacemi, 
centrálním odtěžením,“ popisoval vítěz 
náborářské ligy OKD. Ten po útlumu 

lokality Mír přestoupil na Darkov, kde 
byl revírníkem a mechanikem úseku slu-
žeb a staral se zejména o závěsné důlní 
lokomotivy. Nakonec se ocitl na ČSM 
ve funkci mechanika centrální dopravy. 
„Kluci, které jsem doporučil, Jirku 
a Petra Barchaňských, se mnou fárali 
na Darkově,“ pokračoval Golasowski. 
Do role náboráře ho pasoval jak zájem 
ze strany bratrů o práci na šachtě 

především z důvodu finanční motivace, 
tak poptávka z vedení dopravy. V březnu 
oba bratři nastoupili zpět do OKD 
a zapracovali se v remíze závěsných 
lokomotiv na Jihu. „Jsou zvyklí robit,“ 
zaručoval se za ně Golasowski.  Soutěž 
Liga náborářů pokračuje a  vyhodno-
cení za druhé pololetí letošního roku je 
naplánováno na leden 2024.
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Šachta nefedrovala, ovšem dopraváři 
vytěžili z minima času maximum práce
STONAVA – Tak, a je to tady, první týden 
prázdnin! Většina čeesemáků byla 
jistě natěšena na  soustředěné volno 
s myšlenkami na,  jak jinak  než za-
sloužený, odpočinek po celoročním 
plnění náročných úkolů. Diametrálně 
jiné myšlenky  se ale honily v hlavě za-
městnancům provozu důlní dopravy. 
Čekal je totiž jediný prostor v roce, 
kdy se nefedrovalo, a tudíž museli 
právě oni vytěžit z minima času maxi-
mum práce.

„Pravidelná údržba probíhá sice 
den co den po celý rok, ale složité 
strojní uzly na těžním a ostatních za-
řízeních potřebují také opravy a vý-
měny vyžadující delší časový prostor, 
což se v červenci přímo nabízí. V prv-
ní řadě bylo zapotřebí si vyhodnotit, 
které pracovní činnosti do těch devíti 
dní vtěsnat,“ vysvětlil vedoucí provo-
zu dopravy Vladimír Polášek. Jsou to-
tiž, jak upozornil, pracovní operace, 
například v jámě,  kde se nesmí kvů-
li bezpečnosti současně prolínat více 
souběžných pracovních činností.

Koordinace se připravovala doslo-
va s minutovou přesností. „Což zna-
menalo, že  jedna akce skončila teh-
dy a v tolik hodin a další musela ihned 
navazovat. A tak vlastně vznikl ko-
nečný harmonogram asi šestnácti 
pracovních operací, který, nyní už to 
můžu s klidem říci, klapl na výbor-
nou,“ pokračoval Polášek

Kolik toho tedy dopraváři na  
Dole ČSM zvládli? Parta předáka 
Bohdana Šisera vyměnila na ski-
pové dopravní nádobě vyrovnáva-
cí lano a u těžních strojů sací fil-
try. Údržbáři skipové jámy v čele 
se zastupujícím předákem Pavlem 
Jankem a za vydatné pomoci doda-
vatelů z PBSz nahradili v jámě oce-
lovou rozponu. Ve výsypném zásob-
níku na třídírně vyměnila část údrž-
bářů těžního zařízení pod taktovkou 
Zbyška Postuwky celkem jedna-

čtyřicet otěrových čedičů a ostat-
ních plechů. „A druhá část této par-
ty, tentokrát pod velením předáka 
Renka Třaskalíka, provedla rekon-
strukce náraží, jak na ohlubni vtaž-
né jámy, tak na 3. patře, a všichni 
společně pak obnovili v plnicí sta-
nici skipu pásový potah TP 1400. 
Mimo plán nám ve vtažné jámě pra-
sklo potrubí se stlačeným vzduchem 
o průměru 500 milimetrů. To bylo 
třeba vyrobit a následně nainstalo-
vat. Náročná operace, kterou kluci 

v čele s Ondrou Tipánem, zastupu-
jícím předákem, zvládli na jednič-
ku,“ popisoval vedoucí dopravy prá-
ce na Severu.

Jižní údržbáři vedeni předákem 
Vencou Dobešem měnili těžní lana 
na těžním zařízení č. 6. Navíc zde do-
davatelé z firmy INCO Engineering 
provedli na těžních strojích č. 6 a 7 
roční prohlídky.

„Nakonec jsem si nechal dvě důle-
žité, sakra náročné pracovní opera-
ce na skipovém odtěžení. Jednalo se 

o výměnu konstrukce článkového po-
davače pod akumulačním zásobní-
kem číslo 2 včetně potahu a výměnu 
nosné konstrukce ovládání svislých 
uzávěrů 1 a 2. Obě akce byly v režii 
dodavatelů z SDD. A tady bych chtěl 
jmenovat kromě part předáků Jirky 
Poláška a Lukáše Daňka i techni-
ky Mirka Rychlého a Petra Votrlu. Ti 
garantovali dobrou spolupráci, tech-
nické zajištění a odbornou stránku 
věci. Prostě stará dobrá SDD, dřívější 
VOKD,“ shrnul Polášek.

Z OKD

OKD má nové facebookové profily, polský 
na nábor, český pro informování o firmě 
STONAVA – Historie 
i současnost revíru a lidé 
v těžební firmě. To jsou 
stěžejní témata pro nový 
facebookový profil OKD, jenž se 
v internetovém prostoru objevil 
21. července. O pár dní dříve byl 
spuštěn profil společnosti na této 
sociální síti v Polsku, který se 
ale primárně zaměřuje na nábor 
nových pracovníků na Důl ČSM.

„Proč sociální sítě? Protože 
jdeme s dobou! Sociální sítě 
nebo také sociální média, už jsou 
v dnešní komunikaci standar-
dem. Nejen v té osobní, ale také 
v pracovní. Pokud bychom nebyli 
na sociálních sítích, jen těžko se 
nám podaří prosazovat témata, 
o kterých chceme veřejnost 
informovat. Na internetu dnes 
najdete téměř cokoli, každý 
může vytvářet zprávy sám. Jak 
už to bývá, přináší to výhody 
i nevýhody. My musíme přidávat 
pravdivé informace z naší strany,“ 
vysvětlovala mluvčí společnosti 
Barbora Černá Dvořáková. 
Aktivitou na sociálních sítích 
může OKD ovlivnit také to, jak ji 
veřejnost vnímá. Nemluvě o tom, 
že tak významná firma s dlouhou 
tradicí prostě nesmí v tak vlivných 
médiích chybět!

„Rádi bychom s veřejností 
sdíleli více detailů o nás, vyvraceli 
některé mylné či zavádějící infor-
mace a dali lidem další příležitost 
se na nás obrátit s dotazem. 
Sociální sítě umožňují přímo 
komunikovat s lidmi, kteří se 
o naši firmu zajímají, ale i s těmi, 
kteří o nás pochybují nebo nás 
nemají rádi. Naším hlavním cílem 
je prostřednictvím sociálních 
sítí sdílet současné i historické 
informace o naší firmě, ale také 
o zaměstnancích a jejich úspěších 
a vše pozitivní, co děláme pro 
náš region,“ pokračovala Černá 

Dvořáková. Právě na ni by se 
měli obracet ti, co mají o so-
ciální sítě zájem nebo chtějí 
přispět něčím zajímavým. 

Kontaktovat ji mohou na e-mailo-
vé adrese barbora.cerna-dvorako-
va@okd.cz.

„Byli bychom rádi, kdybychom 
i na sociálních sítích působili jako 
jeden tým, který jde za společným 
cílem. V případě neoprávněného 
útoku na sociální síti může každý 
z nás působit jako advokát naší 
firmy a uvést třeba informace 
na pravou míru,“ vzkazovala 
mluvčí OKD.

Facebook těžařů, jak uvedla, 
má upozorňovat na to dobré, 
co OKD dělá v dobrém úmyslu, 

a přispět k pozitivnímu vnímání 
naší firmy. „Sociální sítě jsou pro 
nás kanálem, prostřednictvím 
kterého vzájemně komunikuje-
me s lidmi mimo naši firmu. Pro 
interní komunikaci jsou daleko 
vhodnější naše interní kanály. 
Neshody a různé pohledy na věc 
jsou naprosto normální. Pokud je 
ale něco, co vám v práci vadí, co 
vás mrzí nebo kvůli čemu cítíte ne-
spravedlnost, neřešte to veřejně, 
pojďme to řešit společně, třeba 
prostřednictvím vašich nadříze-
ných. Nevyříkávejme si problémy 
venku. Nikomu to neprospěje, 
a naopak to může firmě ublížit. 
Příspěvky jsou nejen o firmě, ale 
také o nás všech,“ dodala.

Příprava porubu 401 206/1 pro vyklizení 
dobývacího komplexu proběhla natřikrát
STONAVA – Po neúspěšných 
pokusech z letošního ledna 
a března se na přelomu června 
a července povedlo přichys-
tat dokopaný blok 401 206/1 
k likvidaci. Zhostili se toho 
horníci z dodavatelské firmy 
Alpex s vedoucím Januszem 
Wójciechiem Piełkou a hlav-
ním předákem Dariuszem 
Heczkem. Zkušeně, za což 
jim náleží obrovské poděko-
vání ze strany šachty, jak in-
formoval Jiří Pokorný z pro-
vozu rubání.

V porubu 401 206/1 ko-
pal od června 2022 do ledna 
2023 kolektiv hlavního pře-
dáka Rudolfa Kubeše, pozdě-
ji vystřídaného Miroslavem 
Pokorným, z úseku vedené-
ho Martinem Pamánkem. 
Nafedroval tady celkem 
269 382 tun. „Při kladení po-
sledního baldachu pro vý-
kliz technologie 12. ledna to-
hoto roku došlo v této oblas-
ti ke geomechanickému jevu 
o síle 2,0 x 106  a bohužel také 
ke smrtelnému úrazu zaměst-
nance kolektivu. Pracoviště 
bylo dočasně zastaveno  a ná-
sledně preventivně uzavřeno 
z důvodu zvyšujícího se vývi-
nu oxidu uhelnatého,“ komen-
toval situaci Pokorný.

Vedení Dolu ČSM vybralo 
pro dokončení přípravy toho-
to bloku na výkliz dobývací-
ho komplexu právě Heczkovy 
osádky. „Po otevření uzaví-
racích hrází tam od 20. do 29. 
března zprovoznily techno-
logii a zhotovily první a dru-
hý manipulační pokos s po-
ložením TH rovin na sekce. 
Poté byla oblast, už podruhé, 
preventivně uzavřena,“ uvedl 
Pokorný.

Do třetice to dodavatelům 
vyšlo v období od 19. června 

do 9. července. Pracovali tam 
výluka, nevýluka – dokončili 
třetí a čtvrtý manipulační po-
kos, zabudovali pilíř a vyčisti-
li výklizovou uličku.

„Na základě projektu pro-
tiotřesové prevence Green Gas 
DPB vypracovaného dle zá-
vazného příkazu obvodního 

báňského inspektora po mi-
mořádné události a doplňku 
tohoto projektu byla odděle-
ním geomechaniky stanove-
na přísná bezpečnostní opat-
ření pro ukončení přípravy 
porubu k výklizu. Jednalo se 
zejména o zvýšení počtu a čet-
nosti vrtných testů, pravidel-
né denní otřasné odlehčovací 
trhací práce, omezení pohybu 
a přípustného počtu zaměst-
nanců, denní trhací práce pro 
rozvolnění pilíře,“ upozornil 
Pokorný.

Neobvyklý byl v této sou-
vislosti zejména zákaz roz-

pojování uhlí mechanicky. 
K vyuhlení se využívala trha-
cí práce a uhlí se nakládalo až 
následně pomocí kombajnu, 
přibírkového stroje nebo ruč-
ně. „To vše vyžadovalo změ-
ny v organizaci práce a dů-
slednost v dodržování kvality 
prováděných operací. Po za-

jištění porubu v průběhu vý-
luky stihli ještě zaměstnan-
ci Alpexu  vyklidit dobývací 
kombajn a vrchní pohon stě-
nového dopravníku,“ podotkl 
Pokorný.

V červenci proběhne opě-
tovné preventivní uzavření 
a kolektiv zaměstnanců fir-
my Carbokov se pustí do li-
kvidace odtěžení pod poru-
bem, kde následně proběhne 
přibírka chodby tak, aby byl 
dostatečný profil pro výkliz 
technologie. Ten je plánován 
na čtvrtý kvartál letošního 
roku,“ zakončil Pokorný.

Kolektiv hlavního předáka Dariusze Heczka z úseku Alpex vedoucího 
Janusze Wójciecha Piełky v porubech 463 312 a 401 206/1 nakopal 
22 300 tun při postupu porubní fronty 63,6 metru, čemuž odpovídal 
denní průměrný postup 2,29 metru a rubáňový výkon 16,07 tun na hor-
níka a směnu. 
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Pro dopraváře opět výluka neplatila, potřebovali z minima času vytěžit maximum práce, kterou by jindy nemohli provést.
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OSTRAVA

Olympic 60
1963 – 2023 … vlak, co nikde nestaví! Pod tímto 
mottem se na turné k šedesátinám zastaví i v Děhylově 
u Ostravy nestárnoucí legenda české hudební scény. 
Olympic zahraje největší hity v sobotu 12. srpna 
od 19 hodin na velké scéně děhylovské loděnice, 
kam se dá dostat jak autem (nejlepší parkování je 
u nádraží), tak vlakem či na kole. Děti do osmi let mají 
vstup na koncert zdarma. V areálu budou bistra a další 
stánky. Za poplatek je možné po skončení koncertu 
kapely Olympic v areálu i stanovat.

HAVÍŘOV

Rambo: První krev
Americkou klasiku, akční drama z roku 1982 v původ-
ním znění s českými titulky, dávají v pátek 4. srpna 
od 21:30 v letním kině v Havířově. Pro připome-
nutí: John Rambo je jedním z veteránů z Vietnamu. 

V současném světě je poněkud dezorientovaný, a proto 
navštěvuje své přátele z války. V jednom městě ho zatk-
nou pro potulku a uvězní. Rambo se rozpomene na své 
zkušenosti z vietnamské džungle a uprchne do míst-
ních lesů … Film je mládeži do 15 let nepřístupný.

ORLOVÁ

SAM
Vícedenní setkání u evangelického kostela pod taktov-
kou sdružení Benjamín není jen pro mladé křesťany.
Jeho letošní čtyřiadvacátý ročník proběhne za podpory 
Nadace OKD od 10. do 13. srpna. Na programu festi-
valu SAM jsou semináře, workshopy, sportovní aktivity, 
čajovna a také koncerty, na nichž vystoupí Noisy Pots, 
Mirek Kemel, Trio či Safenat Paneach.  

Truck sraz
Kamiony, náklaďáky, tiráky, prostě křižníky silnic se 
objeví v pátek 11. a v sobotu 12. srpna uprostřed 
Orlové. Truck sraz nabídne první den spanilou jízdu 
městem a prohlídku vozidel. Na druhý je hned od rána 

nachystána soutěž profesionálních šoférů, hlasování 
o nejkrásnější truck, dětský program, občerstvení 
a vystoupení kapel Studna a AC/CZ.

KARVINÁ

Ples pod hvězdami
Třetí ročník bálové zábavy ve velkokapacitním stanu 
na Lodičkách se koná poslední víkend v červenci 
– od pátku 29. od 18 hodin do soboty 30. do 2:00. 
Z pořádající Iniciativy Dokořán doplňují, že k tanci 
zahraje kapela FoPa, u které, jak doufají, návštěvníci 
protančí nejedny kecky.

Slavnosti guláše
Nejoblíbenější akce sezony na Lodičkách je připra-
vena na sobotu 5. srpna. Vše vypukne už hodinu 
po poledni a na místě bude jak rozmanitý výběr gulá-
šů, tak nabídka z osvědčených pivovarů. K poslechu 
zahraje živá muzika, letošní program poprvé doplní 
atrakce pro děti a chybět nemá tradiční soutěž 
o nejlepší guláš či pivní míle (běh na čtyři kolečka 

okolo areálu s vypitím čtyř piv). Vstupné je lidových 
padesát korun.

Karviná Rocks
Fandové ostřejších rockových rytmů si přijdou na své 
v pátek 25. srpna na Lodičkách, kdy se koná další 
pokračování festiválku Karviná Rocks. Začíná se už 
v 16 hodin a na dvou scénách (hlavní a vedlejší) se 
představí: Grog, Forrest Jump, Morava, Porta Inferi, 
Sjetý Gumy, Messalina, Panoptiko, Limetall a Doga.

FRÝDEK-MÍSTEK

Pivopění
Open-air festival hudby a piva bude v sobotu 5. srpna 
v areálu frýdecké slezanské textilky od 14 hodin. 
Hudební část slibuje Karla Kahovce & Beathovens, 
Garlands, Rock ń́ Roll Band Marcela Woodmana, 
Insanii či Visací zámek. Občerstvení pak zajistí bezmá-
la dvacet mini pivovarů i stánky s kulinářskými speciali-
tami. Organizátoři slibují také bohatý doprovodný 
program  se soutěžemi.

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu

Vedoucího povrchových provozů 
mění múza ve tvůrce olejomaleb

STONAVA – Domácí místnost pro pose-
zení s přáteli a poslech tvrdé meta-
lové muziky se, jakmile múza zavelí, 
mění u Radomila Ociska v ateliér. 
Vedoucí povrchových provozů OKD 
totiž už spoustu let maluje obrazy.

„Věnuji se výlučně malbě olejem 
na šepsované, tedy pro malířské 
potřeby nátěrem upravené, plátno. 
Není to ale žádná sériová produkce, 
na kontě mám zatím desítky obrazů,“ 
vysvětluje člověk, jenž má na šachtě 
ČSM pod sebou nádvoří, jeřáby, hlav-
ní ventilátory, služby (koupele či výdej 
prádla). Tedy prakticky všechno mimo 
důl s výjimkou opravárenských dílen.

„Kreslil a maloval jsem si odmalič-
ka. Že bych to zdědil po mamince?“ 
usmívá se Ocisk, který se amatér-
ským umělcem stal někdy v čase 
vysokoškolských studií, samozřejmě 
na „báňské“ v Ostravě, odkud má 
inženýrský titul ze strojní a elektro-
technické fakulty. Na šachtě pracuje 

už čtyřiatřicet let, aktuálně jeho 
funkce spadá pod Útvar Ředitele pro 
správu – odbor řízení povrchů.

„Zátiší, portréty, abstrakce,“ 
popisuje malíř z Dolu ČSM svou 
tvorbu. K inspiraci přiznává, že se mu 
líbí díla Salvadora Dalího, umělce 
z Katalánska ve Španělsku, světově 
proslulého svými surrealistickými 
obrazy. A také naivní umění české 
malířky a herečky Ivy Hüttnerové.

„S obrazem jsem hotový podle 
toho, jak se mi chce. Když mám 
tu správnou náladu, tak to mohou 
být tři týdny. Jinak dva tři měsíce,“ 
prozrazuje Ocisk. Skromně přiznává 
i nějaké ty výstavy, tedy spíše malé 
soukromé vernisáže pro příbuzné 
a kamarády na zahradě – případně 
spojené s ochutnávkou dobrých vín, 
což je mu ostatně téma blízké i v jeho 
malířské tvorbě.

„Tvořím pro své potěšení, případně 
pro přátele,“ dodává vedoucí povr-
chových provozů OKD s tím, že i jistí 
kolegové ze šachty už doma jeho 
obraz vystavený mají. Před malová-
ním také někdy dostávají u Ociska 
přednost jeho další záliby: cyklistika 
a metalová hudba.

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého 
koníčka, dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo 
máte takového parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo 
zavolejte na 606 774 346.

Radomil Ocisk ve svém království.
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Extraliga nejlepších rubáňových  
a přípravářských kolektivů
ČERVEN 2023

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba    (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den    

(m2/ den)

rub. výkon 
    (t/hl/sm)

denní
postup    (m) kombajn, výztuž

1. ALPEX_Heczko(463 312/, 401 206/1) Pielka 22300 696 388.2 42,822 1,97 SL 300, Fazos 15/31, 15/33, DBT 13/31

2. Vaľany(463206/, 463312/) Pochopeň 9730 324 186.6 6,975 0,95 SL 300, Fazos 15/31, 15/33, 17/37

3. Kulla(463200/2) Riedl 4322 150 62.9 2,380 0,36 SL 300, Fazos 15/33, 17/37

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba    (m) m / d čistý výlom/den

    (m3/den)
čelbový výkon     
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. Noworyta(400060/3) Čáp 135,00 6,14 99,41 31,99 AM-50/132 C04

2. ALPEX_Holek(402226/) Palej 134,00 4,47 112,11 26,27 AM-50/132 C05

3. ALPEX_Figura(402266/) Zguda, Mgr. 99,00 3,30 94,05 19,58 AM-50/132 C01

4. ALPEX_Pasik(293220/2P, 300241/3) Bajaczyk, Ing. 91,00 4,79 108,72 28,17 AM-50/132 D02

5. Pavlík(402246/3) Firla 82,00 3,73 74,92 19,12 AM-50/132 C03

6. Kadlec(293260/2P) Čáp 5,00 1,25 29,25 6,67 AM-50/132 D01

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
    (m) m / d čistý

výlom/den    (m3/den)
čelbový 

výkon    (cm/hl/sm) typ zařízení

1. Slíž(43021/2, 402220/1) Firla 56,00 2,67 69,74 12,87 VVH-1U D01, NSU-1E C01

2. Omelka(463291/) Čáp 54,00 2,45 63,57 12,33 VVH-1U C02, D 1131 HAUSHERR,NOELL C02

3. SEFEKORA_Jakubisin(400094/) Staněk 26,00 1,37 32,16 8,05 VVH-1U K01, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

4. ALPEX_Staszewski(400040/1) Weglarz, Ing. 24,00 2,67 64,00 16,43 VVH-1U C01, NSU-1E C03

LEDEN – ČERVEN 2023

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Kulla Riedl 122586 787 315.0 14,029 1,81

2. Turoň Miarka 105822 1376 478.4 30,611 3,39

3. ALPEX_Heczko Pielka 91473 595 374.4 20,651 1,80

4. Vaľany Pochopeň 77530 459 220.4 8,785 1,33

5. Pokorný Pamánek, Ing. 4078 453 134.6 11,584 0,68

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 831,00 5,10 113,20 29,38

2. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 552,00 4,31 104,02 24,58

3. Noworyta Čáp 529,00 5,04 114,09 26,85

4. Kadlec Čáp 410,00 3,73 97,01 19,49

5. ALPEX_Holek Palej 391,00 4,39 110,58 25,10

6. Pavlík Firla 253,00 3,95 85,62 20,96

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Staszewski Weglarz, Ing. 296,00 2,19 50,57 11,95

2. Omelka Čáp 267,00 2,26 58,63 11,56

3. Slíž Firla 248,00 2,30 59,32 10,87

4. Noworyta Čáp 58,00 2,64 62,31 14,19

5. SEFEKORA_Jakubisin Staněk 56,00 1,14 29,64 6,57

6. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 5,00 1,00 24,60 4,13

POZNÁMKA: V ročních tabulkách jsou zeleně označeny kolektivy, které více provozních dnů odpracovaly s technologií POP 2010.

Víno je častým námětem tvorby.

Tohle musí chlapa ze šachty oslovit.

mailto:barbora.cerna-dvorakova@okd.cz
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Riziko práce s mobilními stroji – ohrožený prostor!
STONAVA – Používej svoji hlavu, zdraví 
stojí za námahu. Tímto mottem ape-
luje odbor bezpečnosti OKD na za-
městnance pracující v blízkosti po-
hybujících se strojů, zejména razicích 
a dobývacích kombajnů, nakladačů, 
vrtacích vozů, kolejových a závěs-
ných lokomotiv.

„Jen v prvním pololetí tohoto 
roku jsme měli deset pracovních 
úrazů při používání mobilních stro-
jů, z toho byla polovina registrova-
ných. Nebezpečné je vstupování 
mezi vozové jednotky nebo manipu-
lace s vozy nezajištěnými proti po-
hybu. Při dopravě materiálu a osob 
po závěsné drážce došlo k zachyce-
ní materiálu, zasažení a zranění za-
městnance. Obdobně rizikové situ-
ace mohou vznikat i při používání 
pohyblivého manipulátoru Šaman 
na pracovištích. Prošetřovali jsme 
dva případy zachycení předmětů 
při přemisťování materiálu a zraně-
ní zaměstnanců, kteří prováděli jiné 
pracovní činnosti. Pořádek na pra-
covišti a cestách pro chůzi a dopra-
vu je proto základem bezpečné prá-
ce,“ upozorňoval vedoucí odboru 
bezpečnosti Břetislav Pukowski.

Pro zajištění BOZP při obsluze 
těchto zařízení a jejich  provozu 
uvedl několik základních otázek:

 � Můžu pohybem stroje či soupravy 
(vozidla) někoho ohrozit?

 � Ví o mně kolegové v okolí?  

 � Dal jsem zvukový signál před zaháje-
ním pohybu technologie?

 � Vyklidil průvodčí ohrožený prostor 
na dopravní cestě a dal mi signál 
k dopravě? 
„Před zapnutím kombajnu se 

musí obsluha přesvědčit, že se 
v ohroženém prostoru nezdržu-
jí lidé, a je povinna spustit slyšitel-
ný výstražný signál  varování v tr-
vání nejméně pěti a nejdéle pat-
nácti sekund. Pokud obsluha zjistí 

během provozu kombajnu, lokomo-
tivy, nakladače a jiných pohyb oso-
by v ohroženém prostoru, je po-
vinna pohyblivý stroj zastavit a do-
tyčného z místa vykázat,“ zdůraz-
ňoval Pukowski.
Pro zaměstnance vykonávající pra-
covní operace na dopravních ces-
tách připomenul další základní 
otázky BOZP:

 � Ví o mě dopraváři nebo jiní kolegové 
pracující v oblasti? Můžu někoho 
ohrozit? 

 � Můžu být na dopravní cestě ohrožen, 
zachycen nebo zasažen?

 � Zajistil jsem svou bezpečnost?
 � Mám své pracoviště označené na do-

pravní cestě?
„Zaměstnanci plnící úkoly na do-

pravní cestě mají  své povinnosti, 
mezi které patří označit pracoviš-
tě nebo místo odstraňování nehody 
po celou dobu trvání práce, a to způ-
sobem určeným v dopravním řádu. 
Označení musí být umístěno ve vzdá-
lenosti umožňující bezpečné zastave-
ní přijíždějících vozidel na všech pří-
stupech k pracovišti nebo místu ne-
hody. Zpravidla to jsou odrazky, ná-
věští, výstrahy. Je možné to také 
zajistit hlídkou,“ zakončil vedoucí od-
boru bezpečnosti

Desatero při práci s pohyblivými stroji

1.  S pohyblivým strojem můžeš pracovat jen tehdy, 
pokud jsi odborně a zdravotně způsobilý, nejsi pod 
vlivem alkoholu nebo jiných omamných látek.

2.  Před zahájením provozu zkontroluj stroj podle 
provozní dokumentace. Do chodu nesmí být uve-
deno zařízení, na němž je zjištěna závada nebo 
poškození, které by mohlo ohrozit bezpečnost 
práce nebo provozu, ani stroj, na němž nejsou 
prováděny údržby, prohlídky, revize a zkoušky. 
Stroj může být uveden do chodu pouze tehdy, 
pokud správně fungují bezpečnostní a ochranná 
zařízení.

3.  Před zahájením práce zkontroluj pracovní podmín-
ky a prostředí ve směru pohybu, obhlédni stav, 
mezery, kluzkost a úklon počvy atd., vyhodnoť 
a připomeň si rizika při práci!

4.  Vymez si ohrožený prostor při provozu pohyb-
livého stroje, a to podle příslušného strojního 
zařízení a podmínek , jak je stanoveno v provozní 
dokumentaci (nikdo nesmí setrvávat před strojem, 
za ním a mezi pohybujícím se strojem a boky 

důlního díla). Tento prostor můžeš zúžit či rozšířit 
podle aktuálních podmínek.

5.  Vždy se musíš přesvědčit, že se nikdo nenachází 
v nebezpečné blízkosti zařízení. Před zahájením 
práce se strojem jsi povinen zajistit vyklizení 
tohoto ohroženého prostoru.

6.  Pamatuj, že před spuštěním mobilního stroje musí 
zaznít zvukový signál. U kolejové nebo závěsné 
lokomotivy musí dát před zahájením pohybu akus-
tický signál řidič). Zařízení musí být obsluhováno 
vždy ze stanoveného místa obsluhy.

7.  Okamžitě zastav chod, pokud někdo vstoupí 
do ohroženého prostoru při provozování stroje, 
zajisti opětovné vyklizení stanoveného ohroženého 
prostoru a učiň taková opatření, aby se situace 
neopakovala (opětovné poučení, hlídka, návěští 
atd.).

8.  Buď vždy maximálně soustředěný na svoji práci, 
při pohybu stroje věnuj zvýšenou pozornost 
zhodnocení aktuálních podmínek, sleduj každý 
pohyb stroje (nemysli na věci, které nesouvisí 

s prací), vyhodnocuj průběžně změny podmínek: 
riziko změny dopravní cesty, pádu kamene, 
pažení stropu, kolize s výztuží a výstrojí. Jízda 
po počvě nebo na koleji pak znamená riziko změ-
ny polohy vlivem nerovnosti, najetí na překážku, 
například ležící na počvě. Pád kamene na pra-
covní orgán může stroj vychýlit. Náhlé změny 
polohy stroje mohou ohrozit jak obsluhu, tak 
i pracovníky v okolí!

9.  Jako obsluha jsi povinen zajistit odstranění zjiště-
ných závad na zařízení. Jsou-li závady či poškození, 
které by mohly ohrozit bezpečnost práce nebo pro-
vozu, zjištěny při provozu stroje, musíš jeho chod 
ihned zastavit a zajistit proti nežádoucímu uvedení 
do chodu (nemůžeš-li závadu odstranit, ohlas to 
předákovi nebo jinému určenému pracovníkovi).

10.  Nepoužívej stroj k činnosti, ke které nebyl určen, 
nebo pokud je v rozporu se schválenou provozní 
dokumentací. Při údržbě a ukončení práce si jej 
zajisti proti nežádoucímu pohybu a vypni od přívo-
du energie.

Při práci s mobilními stroji se zranilo na šachtě za první pololetí deset kolegů, polovina z úrazů spadla do kategorie registrovaných.
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Fajront na Jihu – nejlidnatější  
městská část vzpomínala na havíře

OSTRAVA – Moravskoslezská metropole 
se sice stane dějištěm 27. Setkání hor-
nických měst a obcí až od 8. do 10. září, 
ovšem její nejlidnatější městský obvod 
Jih už jedinečnou minulost začal připo-
mínat v předstihu. Akce se jmenovala 
Fajront na Jihu a odehrávala se v sobotu 
22. července.

Dobrodružství na černé stezce, to 
byla hlavní část dopoledního programu. 
„Dětské účastníky samozřejmě čekalo 
plnění úkolů souvisejících s horníky 
a uhlím. Absolvovaly je u třech důlních 
vozíků v Hrabůvce, výherci získali 
rodinné vstupenky, kam jinam než 
do havířského skanzenu Landek Park,“ 
informovala mluvčí městského obvodu 
Gabriela Gödelová.

Odpolední program se přesunul 
na Náměstí Ostrava-Jih, kde zahrála 
kapela Stonava jak s hornickými písně-
mi, tak melodiemi z filmů či skladbami 
z muzikálů. O havířině hovořil na své 
přednášce jižanský kronikář Petr „Lexa“ 
Přendík a slovo  dostal i jednadevade-
sátiletý pamětník Karel Pyšek, vyslou-
žilý havíř, který poprvé sfáral na šachtě 
ve čtrnácti.

„V přilehlém podchodu u náměstí 
mohli účastníci zhlédnout projekci 
s tématikou havířiny a program vhodně 
doplnila AGEL Hornická poliklinika 

či čepování pivního speciálu Černá 
Barbora,“ popisovala Gödelová.

V rámci iniciativy Fajront!!! upoutáva-
jící na 27. SHMO se, jak doplnila, na jihu 
v průběhu léta objevila na venkovních 
výstavních nosičích City Gallery umístě-
ných na Náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce 
a v předprostoru obchodního centra 
Kotva v Zábřehu výstava věnovaná his-
torii těžby uhlí na Ostravsku, připravená 
v rámci projektu Paměť národa.

Hornické slavnosti OKD  
se blíží, kdo jsou účinkující?

KARVINÁ – Park Boženy Němcové 
ve Fryštátě bude patřit v sobotu 
2. září havířům a jejich rodinám, přá-
telům i příznivcům. Hornické slav-
nosti OKD 2023 mají  kulturní pro-
gram od 14:30 a jistě není na škodu 
představit si účinkující.

Fragile
Braňo Kostka, Soňa Norisová, Jana 
Golis, Helena Krajčiová, Svetlana 
Rymarenko, Slavo Košecký, Martin 
Madej, Jožo Hečko, případně ješ-
tě Peter Lacho, Martin Klempár, 
Daniela Tomešová, Karolína 
Majerníková a Anabella Mollová. 
Slovenská vokální skupina Fragile je 
složená z populárních osobností tam-
ního showbyznysu, známých z televi-
ze, muzikálů nebo divadla.

Fragile (česky Křehcí) vystupují 
„a capella“, tedy jen s vlastními hlasy 
bez použití hudebních nástrojů. „Když 
spolu skupina zpěváků muzicíruje bez 
doprovodu, neskryje se žádná chyba 
a nedokonalost. Každá rytmická nebo 
intonační nepřesnost je vnímána jako 
vada na kráse, jako škrábanec na či-
rém skle,“ vzkazují ze souboru. Ten 
interpretuje známé rockové, popové, 
ale i jazzové či klasické skladby včetně 
současných hudební hitů, což doplňují 
dávkami skvělého humoru.

Gate Crasher
Tady už půjde o něco tvrdšího! 
Brněnská rocková smršť se stává stá-
le zavedenějším jménem na české scé-
ně, pravidelně hrává na největších tu-
zemských festivalech a má za sebou 
dokonce předskakování takovým svě-
tovým hvězdám, jako jsou Aerosmith, 
Iron Maiden, Korn či Ozzy Osbourne.

Gate Crasher mají na kontě pět de-
sek (Chocolate Rabbit 2006, Recycled 
2010, Bitterfly 2012, #Nevynechas 
2016, Mrazení 2019) a výběrovku 
z poslední dekády tvorby. A také přes 
pět set odehraných koncertů či pat-
náct natočených videoklipů.

Richard Müller
Zanedlouho dvaašedesátileté-
ho slovenského zpěváka jistě mno-
zí pamatují ještě s Banketem a hitem 

„Po schodoch“. Od roku 1992 se vě-
nuje sólové kariéře, ve své diskogra-
fii má více než dvacet alb a také spolu-
práci s velikány jako Petrem Hapkou, 
Michalem Horáčkem, Milanem Lasi-
cou… Na jednom z CD s názvem 
Hlasy  ostatně spolupracoval s další 
hvězdou Hornických slavností OKD 
2023, totiž krajany Fragile.

Richard Müller patří k největším 
žijícím osobnostem nejenom sloven-
ské, ale i české scény. O tom svěd-
čí osmnáct ocenění a sedm nomina-
cí v anketě Aurel či dvanáct umístě-
ní v anketě nejlepších zpěváků Slavík.

Bastard
Zástupci regionu, kteří pocházejí 
z Havířova a letos slaví třicet let vzni-
ku. Však hned v roce 1994 pod hlavič-
kou vydavatelství Monitor/EMI sluš-
ně našlápli kariéru a dělali mj. před-
skokany na turné Kabátů. Po dvou 
dekádách se vrátili na pódia, vystupo-
vali s Uriah Heep, Bonfire, Citron či 
Kreyson, objevovali se na velkých fes-
tivalech včetně Ostravy v Plamenech 
a Masters of Rock ve Zlíně.

Bastard proklamují, že hrají hard 
rock – heavy a comeback jim vychází, 
objevují se v televizi v Czechparádě 
i Rockparádě, pouštějí je v rádiu ČAS 
Rock.

Rock´n´Roll Band Marcela 
Woodmana
Táta zakladatel a ředitel země-
koule, jak se v kapele říká Marcelu 
Woodmanovi, má osobní zkušenos-
ti s fáráním na šachtě. Však také jeho 
skladba „Zhasla lampa“ vypovídá 
o horníkovi spícím v zamčených kou-
pelích, kterému se zdá, že mu na dole 
přestala fungovat svítilna. Text je 
v češtině, nicméně hudba zůstává 
v rockenrollovém americkém origi-
nále. Tak jako všechna další tvorba to-
hoto ostravského souboru založené-
ho v roce 1990 hrajícího klasiky 50. 
a 60. let minulého století.

Rock ń´Roll Band Marcela Wood-
mana vzkazuje: „Valíme koncert 
za koncertem, nemáme čas odpočí-
vat, bo točíme další fláky. A holkám to 
neříkejte, ale po třiceti letech bandu… 
máme nová saka!“

Uctili sv. Prokopa, hornického patrona
OSTRAVA – Klub přátel Hornického 
muzea Ostrava (KPHMO), Spolek 
krojovaných horníků při obci 
Stonava, Klub krojovaných horníků 
Dolu František a Koordinační komi-
se hornických důchodců OKD vysla-
li jako obvykle své zástupce na osla-
vy svátku havířského patrona sva-
tého Prokopa. Uskutečnily se kon-
cem června v ostravské Katedrále 
Božského Spasitele.

„Prokopův svátek jako patrona na-
šeho cechu slavíme od roku 1864. 
Novodobě došlo od roku 2013 k obno-
vení této tradice za přispění římsko-
katolické farnosti Moravská Ostrava, 
KPHMO a pana Zdeňka Poruby,“ 
upřesnil za ctitele hornických zvyk-
lostí Jaroslav Kubánek. Letos se 
v Ostravě objevil na této vzpomínce 
i zástupce Spolku inženýrů a techni-
ků v hornictví Marek Przystasz.

V katedrále organizátoři uspo-
řádali menší výstavku fotografií ze 
starších ročníků prokopské slavnosti 
a promítaly se i na nich natočená vi-

dea. Před bohoslužbou za živé i ze-
mřelé havíře napochodovali do svato-
stánku opět krojovaní horníci se svý-
mi prapory.

OKD / ZA BRANAMI OKD

Hornické spolky v ostravské katedrále.
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Fajront!!! na Jihu, upomínka na hornickou minulost.
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OKD a Fajront!!!

„Ostrava dnes je moderním a barev-
ným městem, kde se konají kulturní 
i sportovní akce světové úrovně. 
Ale přesto je hrdá na svou hornic-
kou minulost, nechce, aby se na ni 
zapomnělo. Musíme na ni být hrdí,“ 
vzkázala náměstkyně primátora 
Andrea Hoffmannová. Upozornila, že 
právě hornictví formovalo mentalitu 
zdejších obyvatel. „Jsme nejen region 
rázovitý, ale i plný pracovitých lidí, 
kteří jsou zvyklí na těžkou práci a kte-
ří nedostali nikdy nic zadarmo. A to, 
myslím, stále trvá. Jsme dnes navíc 
město, které nechce svou minulost 
bořit, nýbrž na ní stavět ,“ doplnila. 
Parterem 27. SHMO ČR je také OKD.

Partneři

ROCK & ROLL  BAND 

MARCELA WOODMANA

Hornické 
slavnosti OKD 2023
Park Boženy Němcové (Karviná-Fryštát)

2. září 2023

RICHARD MÜLLER

GATE CRASHER

BASTARD

MODERUJE 
MICHAL  

KAVALČÍK

Vstup 
zdarma

Partneři

Program

FRAGILE

14:30–15:30 FRAGILE

16:00–17:00 BASTARD

17:30–18:30 GATE CRASHER

19:00–20:00 R & R BAND 
 MARCELA WOODMANA

21:00–22:00 RICHARD MÜLLER

09/09/23 16 – 22 hod.

Kaczi / Bandjeez 
Rock&Roll band Marcela Woodmana

Hornická kapela (Stonava) / Hlubina + Hlubinka
Dechovka SD a.s. Chomutov / Šachtar spevokol

KMZH – Zlaté Hory – kahancové tance / Dechový orchestr 
VŠB – TUO / Úspěch / Jamrs

Slezskoostravský hrad

Hornické 
slavnosti OKD
Park Boženy Němcové (Karviná-Fryštát)

2. září 2023
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První vítězství v nejvyšší fotbalové soutěži pod logy OKD.
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Rubáňový zámečník v Tampere ve Finsku.
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Plavec v barvách OKD získal 
šestkrát stříbro a jednou bronz
HAVÍŘOV – Z české reprezentační vý-
pravy na Evropských hrách Masters 
2023 ve finském Tampere byl co 
do počtu získaných medailí nejlep-
ší havíř z Dolu ČSM. Libor Hracki 
z Havířova startoval ostatně také 
v dresu společnosti OKD. Vyplaval 
si šestkrát stříbro, jedenkrát bronz 
a dva osobní rekordy navrch.

„Z našich plavců nikdo více me-
dailí nezískal. Úspěšnější ale byla 
Petra Štěpánová z Ostravy, která vy-
bojovala šest zlatých,“ komentoval 
Hracki závody ve Swimming Centre 
Tampere. Česká výprava čítala osm 
účastníků z Ostravy, dva z Příbrami 
a jednoho z Havířova. Celkem se zde 
objevilo okolo 350 závodníků z asi 
sedmdesáti zemí. A navzdory tomu, 
že šlo o evropské hry, mohli přijet 
i mimoevropští.

Hracki bodoval, kde se dalo: 
100 metrů prsa 3. místo (a osobák 
za 1 minutu a 23 sekund), 200 metrů 
prsa 2. místo, 50 metrů prsa 2. mís-
to (další osobák za 35:25 sekund), 
800 metrů kraul 2. místo, 400 me-
trů kraul 3. místo, štafeta kraul 
2. místo a štafeta polohová 2. místo. 

„Především ty štafety mě těší, ty se po-
vedly,“ komentoval výsledky. Finsko 
ho navíc hodně oslovilo, původně tu 
čekal uzavřené „studené čumáky“, 
ale poznal fajn lidi i jejich oproti tu-
zemsku odlišný životní styl. Jen voda 
v bazéně prý mohla být o něco teplejší, 
plavec ze šachty preferuje sedmadva-
cet až osmadvacet stupňů.

„Nebyla tam ale tak silná účast, ta-
ková konkurence, s jakou jsem po-

čítal,“ nechal se slyšet důlní zámeč-
ník z rubáňového úseku vedoucího 
Rostislava Riedla. Vysvětloval to blí-
žícím se Mistrovstvím světa Masters 
ve Fukuoce v Japonsku, kam odletí 
za podpory OKD. Vzhledem k tomu, 
že právě na tyto závody se chystala vět-
šina plavců, kteří v Tampere chyběli, 
pro něj bude obtížnější obhájit úspě-
chy dosažené na posledním mistrov-
ství světa.

Karviná rozstřílela Zlín 
a skočila do čela tabulky
KARVINÁ – Návrat do nejvyšší české fot-
balové soutěže se MFK náramně vyvedl, 
když v sobotu 22. července před asi 
třítisícovým domácím publikem rozstří-
lel FC Zlín už v prvním poločase. Karviná 
se tak objevila po úvodním zápase také 
v čele tabulky FORTUNA: LIGY. Výsledek 
příjemně překvapil jak trenéra, tak 
hráče, kteří ho označili dokonce jako 
„nadplán“.

Hosté v Ráji prohrávali už od sedma- 
dvacáté minuty o dvě branky poté, co se 
trefili Rajmund Mikuš a Lukáš Budínský. 
Třetí pojistku přidal Jaroslav Svozil. 
Danielu Bartlovi to napoprvé nevyšlo, 
ve druhé půli ale vše napravil. Jakuba 
Lapeše, který si odbýval svou premiéru 
v karvinské brance, se Zlínským podařilo 
překonat pouze jednou.

„Takový výsledek jsme nečekali, 
uspět jsme ale chtěli. Před klukama 

smekám! Jejich píle a pracovitost se 
na hřišti ukázala. Od první minuty jsme 
šli za vítězstvím a tak se i stalo. Toto 
vítězství, moje první ligové, bych rád vě-
noval nahoru, před měsícem mi zemřel 
otec. Je to výhra pro něj,“ řekl Tomáš 
Hejdušek, trenér karvinského klubu 
s generálním partnerem OKD.

Ukázal se hlavně kapitán Budínský, 
který „režíroval“ návrat mezi nejlep-
ší tuzemské kluby gólem a dvěma 
přihrávkami. „Výsledek je asi nadplán! 
Celý tým makal a myslím, že jsme si 
prostě zasloužili vyhrát. Celkově jsme 
do toho vletěli s chutí, dravostí a chtěli 
doma diktovat tempo,“ uvedl. MFK 
hraje v červenci ještě poslední sobotu 
od 15 hodin v Olomouci (odkud je on-
-line přenos). Doma karvinští nastoupí 
v sobotu 5. srpna od 15 hodin proti 
Mladé Boleslavi.

Pohodová nejen padesátka 
pohornickou krajinou
KARVINÁ – Darkovské lázně, Karvinské 
moře, těžní věže šachet ČSM, Darkov 
a ČSA. I to čekalo na trase účastníky 
Revírní Pohodové Padesátky (POHO50), 
která se běžela v Karviné poslední 
červnovou neděli také jako mistrovství 
České republiky na padesát kilometrů. 
Start si ovšem užili i závodníci na krat-
ších distancích včetně dětí.

„Karviná je výjimečná a je krásná. 
Kdo k nám zavítá, bývá mile překvapen. 
Mění se takřka před očima. Tam, kde se 
dříve těžilo uhlí, jsou dnes krásná místa 
pro aktivní pohyb nebo odpočinek. 
Obrovsky mě těší, že letos běželo téměř 
pět stovek závodníků a proměnu krajiny 
viděli,“ nechal se slyšet Andrzej Bizoń, 
náměstek primátora Karviné.

Hlavní závod na padesát kilome-
trů ovládl s časem 3:13:32 Karel 
Splitek z Prahy a mezi ženami byla 
nejrychlejší Eliška Kaniová z obce 
Lipová-lázně, která nejdelší trať uběhla 
za 4:05:07. „Závody byly připraveny 
i pro další výkonnostní kategorie. 
Běžci se mohli postavit na starty šesti 

i desetikilometrového závodu nebo 
si také zaběhnout půlmaraton. Velký 
zájem byl o týmové štafety, které 
přilákaly nejvyšší počet účastníků. 
Zkrátka nepřišli ani ti nejmenší, na než 
čekaly tratě od 80 do 1 500 metrů,“ 
popisovala za organizátory Markéta 
Uherková.

Ta také upozornila na charitativní 
část akce: „Tento rok byl do projektu 
zařazen odvážný Ondřej Kokotek, který 
se narodil s mozkovou obrnou. Díky 
podpoře všech zúčastněných závodníků 
se vybralo téměř devadesát tisíc korun, 
které tento bojovný sportovec využije 
především na rehabilitační pobyt.“

„Pohyb, sport a zdravý životní styl 
pravidelně podporujeme, a proto jsme 
byli součástí tohoto sportovního svátku, 
nejen slovy, ale i činy,“ přiblížil Antonín 
Klimša, výkonný ředitel RBP, zdravotní 
pojišťovny, generálního partnera závo-
du, jenž se běhu aktivně zúčastnil coby 
člen jedné ze štafet.

POHO50 už oznámila termín pro příští 
rok: Poběží se v neděli 23. června 2024.

Rocktherapy bude letos bez charity, 
zato s Nadací OKD jako partnerem
ORLOVÁ – Zvěstem šířícím se po Orlové, 
že letos bude všechno jinak, dostáli 
pořadatelé zdejšího největšího festivalu 
tvrdé muziky Rocktherapy. Akce se 
koná v sobotu 5. srpna opět v letním 
kině, avšak bez dobročinné sbírky, která 
provázela předchozích třináct ročníků. 
Jako jeden z jejich hlavních partnerů se 
znovu objevila těžařská nadace.

„Pořádáme ho od roku 2009, při-
čemž v předchozích letech šlo o chari-
tativní rockový festival, pro který jsme 
každým rokem nacházeli skupinu lidí 
s nějakým handicapem. Ale od letoš-
ního roku měníme koncepci. Už nebu-
de spojen s veřejnou sbírkou, bude to 
čistě hudební festival s doprovodným 
programem pro děti, protože těch 

na naši akci vždy chodívalo poměrně 
velké množství,“ informoval Ivan „Jeki“ 
Jekielek, kapelník orlovského heavy-
metalového Ahardu, jeden z hlavních 
organizátorů Rocktherapy a též bývalý 
horník z OKD.

Vynechání benefice vysvětloval 
jednak odlivem partnerů v „postcovido-
vé“ době a jednak skutečností, že lidé 
nebyli moc ochotni platit více za kapely 
naživo, byť tak přispívali i na dobrou 
věc. „Neříkám, že se k dobročinné 
stránce nevrátíme,“ upozorňoval Jeki 
s tím, že pro tentokrát stanovili vstupné 
v předprodeji na dvě stovky (do konce 
července na webu akce rocktherapy.cz) 
a na místě v den konání zaplatí návštěv-
níci tři sta korun.

Na scéně se objeví celkem sedm 
kapel, kromě Ahardu to budou Metal 
Factory, 100 na 100, Witch Hammer, 
Gate Crasher, Kreyson Memorial 
a Motorband. „V poslední granto-
vé výzvě jsme oslovili Nadaci OKD 
a uspěli, jde do toho projektu s námi, 
za podporu v programu Pro region moc 
děkujeme,“ vzkazoval Jeki za organi-
zační tým.

Karvinští zpěváci s podporou 
Nadace OKD okouzlili v Koreji
KARVINÁ – Podpora z těžařské nada-
ce v programu Pro region znamenala 
pro Permoník z Karviné úspěch nejen 
nadregionálního, ale přímo nadná-
rodního formátu. Pěvecký soubor si 
totiž z 12. ročníku Světových sboro-
vých her 2023 (World Choir Games) 
v městě  Gangneung v Jižní Koreji do-
vezl domů tři ocenění!

Mužský komorní sbor získal ve vel-
mi silné konkurenci v kategorii 3 – 
Mládežnické sbory stříbrnou medai-
li, koncertní sbor pak v kategorii 18 
- Současná hudba zlatou a smíšený 
sbor v kategorii 28 - Scénický folklor 
také zlatou medaili.

„Hry organizuje Nadace Inter-
kultur pro amatérské sbory z celého 

světa pod heslem: Společné zpívání 
spojuje národy! Soutěží se ve dvou 
třídách, Champions a Open, v cel-
kem pětadvaceti kategoriích, ko-
nají se festivalové koncerty, umě-
lecké workshopy, různé ceremoniá-
ly,“ popsala program sborových her 
Sylvie Balčíková z Nadace OKD. 
Permoník, který získal na tuto 
akci grant, vystoupil mezi cca 350 
účinkujícími ze sedmdesáti zemí 
planety.

„Na základě výběrového řízení or-
ganizátory byli Permoníci nomino-
váni v maximální možné míře, a to 
do celkově třech kategorií. A jejich 
úspěch nás velice těší,“ vzkazovala 
zástupkyně Nadace OKD.

Orlovský festival Rocktherapy v letním kině. Start ultramaratonců na padesát kilometrů.
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Karvinský pěvecký soubor Permoník 
sbíral ocenění v Koreji.
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PŘIVEĎ NOVÉHO  
KOLEGU NA DŮL  
A ZÍSKEJ ODMĚNU  
20 000 Kč!

   

ODMĚNA BUDE VYPLACENA PO ODPRACOVÁNÍ PRVNÍCH 
4 MĚSÍCŮ NOVÝM ZAMĚSTNANCEM, KTERÝ V DANÉM OBDOBÍ:
	� odpracuje alespoň 85 % povinných dnů  
(dovolená se započítává do odpracované doby),
	� bude stále v pracovním poměru,
	� nebude ve výpovědní lhůtě,
	� neměl neomluvenou absenci.

Nabídka platí od 2. 1. 2023 do odvolání.

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:

Poradenské centrum OKD, a.s. 
třída Osvobození 1721/9, Karviná

+420 725 756 830
+48 694 629 890

     telefonicky  osobně     na webu

www.pracevokd.cz

PŘIJMEME:

	�Horníky raziče a rubače.
	�Horníky ostatních činností.
	�Důlní zámečníky a elektromontéry. 

Zapoj se do  LIGY NÁBORÁŘŮ a vyhraj dalších 30 000 Kč!
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